Da Corfù, di sier Luca Querini, provedador, di 13. In soa excusation, zercha le chalchare, qual non li costa ducati 100, et è stà scripto, à speso ducati 1000; *tamen* si vedrà la verità, e a bocha si dirà el tutto, zonto sarà di qui. Biasma l'opera si fa di la cisterna in castello, et saria meglio far altro; ma non puol più, *ergo etc.*

Da, Gradischa, di sier Piero Marzelo, provedador. Come mandava de qui con custodia Zorzi Vida, contestabele *etc.*, el qual fo posto im prexom, a requisiziom di avogadori di comum, per esser menà im pregadi, come per la Signoria li fo scrito, quando fo renetuto.

Da poi pregadi resto conseio di X semplice, per dar taia a li do zenthilomeni confinati, fuziteno di prexom, *videlicet* sier Zuam da Molim et sier Francesco Contarini, di sier Hironimo; *tamen* non deteno; et intisi andono frati in uno monasterio di Servi a Bologna.

Copia di una letera scritta per il re di Hongaria al summo pontifice.

Beatissime pater et domine clementissime, post oscula pedum sanctitatis vestrae beatorum.

Etsi diebus his superioribus, cum per meas tum reverendi domini Gasparis episcopi calliensis sanctitatis vestrae oratoris litte-

ras, gratias eidem sanctitati egi non vulgares, quod illa, pro sua insuperabilis rectitudinis indagine, una cum sacro reverendissimorum dominorum cardinalium senatu, controversiam matrimonialem diremit, qua tamdiu graviter et immerito fatigatus fui, tamen vel impraesentiarum majores quas possim, et eas quidem immortales, habeo agoque, habereque et agere numquam desinam. Ob ejus siquidem tam sancti iudicii administrationem, qualem cum utroque regno meo universisque provinciis meis laetitiam ceperim, quantumque in me et serenissimo rege Poloniae caeterisque illustrissimis germanis ac fratribus meis erga sedem apostolicam et sanctitatem vestram studia pietatis et obedientiae excitata fuerint, non facile reserare posse confido; quo fit ut in agendis gratiis sensuum meorum fomitem imperfectum esse arbitrer, hoc solum pro jubilationis impulsu semper exprimens: Benedictus Dominus Deus, qui per gerentem ipsius vices in terris, fecit nobiscum misericordiam suam! [981] Misericordiam profecto, dum horam regnorum meorum saluti, remoto calumniantium amfractu, consulere voluit. Meum igitur est, pater sancte, magis assidue meditatione explorare, qualiter aliquid suo dignum imperio efficere possim, quam quomodo gratias nunc agere debeam. Sed de iis alias, per solemnes oratores, quos pariter cum praefato serenissimo germano nostro rege Poloniae ad pedes sanctitatis vestrae pro praestanda publica obedientia mittere decrevimus, apud eandem pluribus agendum putavi. Perstringam nunc turcarum negotium. Non ignorat sanctitas vestra, quam promptissimo animo, superioribus mensibus, bellum contra turcas ipsos, sanctitate vestra me ad id per praefatum episcopum calliensem ardentissime exhortante, cum ob zelum orthodoxae fidei et mea in sanctitatem vestram et sanctam illam sedem perpetua obedientia et observantia, tum vero ob spem principum christianorum et tot promissorum auxiliorum, suscipere decrevi. Quae noverit me jam de facto esse in armis; verum subsidii et auxilii ne signum quidem ullum apparet. Hostis vero, qui christianum sanguinem sine fine sitit, et qui

universum christianum imperium ambit, suaeque damnandae servituti subiicere anhelat, non dormit, et non verbis, ut nostri, sed armis rem gerit et vires in dies acquirit. Qui quanta clade vel in praesentia illustrissimum venetorum dominium affecerit, puto sanctitatem vestram probe jam accepisse. Si minus tamen jam accepisset, ex illius hostis litteris, quas ad me scribit, et quas cum praesentibus in specie ad eandem misi, poterit abunde intelligere. Apud me vero hostis iste per frequentes oratores plurimum et absque intermissione instat, prout etiam in calce praefatarum litterarum suarum aliquantulum tangit, quo treguas quas mecum habet diutius teneam, et eas pro meo arbitrio prolongem. Vereor igitur ne dum in promissis auxiliis sperans, treguas et oblatas condiciones, quae profecto contemnendae non essent, rejicio, ab auxiliis ipsis desertus, hostem tam potentissimum et truculentissimum in me convertam, ipseque totum virus suum in me et hoc regnum meum effundat; et id quod Christifidelium in ipso regno meo, quod tot excursions et aliae clades ejus et aliorum bellorum reliquerunt, in perniciem totius christianitatis penitus obruat. Quare, pater beatissime, precor enixe sanctitatem vestram, dignetur his primo quoque tempore providere, et pro pace et concordia inter reges ac principes christianos, inter se nunc dissidentes, et qui praecipue capita sunt christianitatis, auctoritatem suam interponere, eosque sollicitare, [982] ut arma viresque suas potius in istos communes hostes fidei convertant, et ipsi et caeteri etiam principes ac populi in effectum hujus sanctissimae expeditionis mihi succurrere, et taliter me adjuvare velint, ut onus talis et tanti belli cum Dei in primis atque sanctitatis vestrae ipsorumque principum auxilio ferre valeam. Nisi enim concordia inter principes ipsos ante omnia sequatur, nequicquam de hac in turcas expeditione tractari sentio, quod vel ex responso per serenissimum romanorum regem in dieta novissime Augustae mihi et praefato serenissimo domino Poloniae regi dato, plane elicio et cognosco. Cuius quidem responsi copiam sanctitas vestra, si per otium lice-

bit, perlegere poterit. Proinde etiam atque etiam supplicandum putavi, dignetur illos ad concordiam inducere, quo commodius faciliusque labenti reipublicae christianae succurrere et nobis etiam pollicitam opem ferre valeant. Et advertat sanctitas vestra, quod hostis iste etiam ad fores Italiae jam non leviter pulsare coepit. Praeterea inter varias curas et sollicitudines mens non mediocri me consolatione sanctitatis vestrae litterae affecerunt, quibus illa significat in prima cardinalium creatione supplicationis meae in commendationem reverendi domini Thomae archiepiscopi strigoniensis totiens jam porrectae condignam meritamque rationem habituram. Ago itaque ingentes illi gratias, et si referre non potuero, enitar tamen totis et animi et corporis viribus, ut illi gratum aliquid et suo dignum jussu efficere, et quanti beneficii loco hoc munus impetratum accipio, sanctitati vestrae ostendere valeam. Et idcirco iterum atque iterum humiliter supplico, ut sanctitas vestra huic tam ardenti desiderio meo, jam tandem in prima ipsa creatione cum effectu satisfacere dignetur; pro quo me illa ex obligato efficiet sibi obligatissimum. Commisi postremo aliqua huic Alexandro de Servis, florentino, familiari nostro, sanctitati vestrae, ut accipio, bene noto, vestrae sanctitati meo nomine referenda. Dignetur itaque ipsum clementer audire, et eidem fidem praestare; in cuius gratiam me humiliter commendo. Eandem sanctitatem vestram Altissimus ad vota diutius conservet.

Datum Budae, X septembris, anno Domini 1500, regnorum meorum anno Hungariae *etc.* X^o, Bohemiae vero XXX *etc.*

E. Vestra Sanctitatis devotus filius VULADISLAUS rex Hungariae, Bohemiaeque *etc.*, manu propria.

[983] *Responsio cesariae majestatis super articulis quos magnificus dominus orator serenissimorum principum Vuladislai Hungariae et Bohemiae ac Alberti Poloniae regum, suae majestati proposuit et replicavit.*

Et primo, quantum ad id quod prefati serenissimi reges, per supradictum oratorem suum a caesarea majestate petunt, ut contra turcas seu Christi inimicissimos hostes sibi auxilium ferant, et una secum contra illos expeditionem sumant, universique christianae reipublicae, quae in dies eorum incurribus et depopulationibus devastatur, communibus viribus opitulentur; respondit caesarea majestas, quod cum semper ejus animi fuerit sitque ad hunc usque diem, ejusmodi expeditioni cunctis viribus suis incumbere, gratissimam sibi fuisse requisitionem suprascriptorum serenissimorum regum. Sed cum hactenus ipsa ob plurimorum hostium infestos animos, quibus jam multis annis obsistere coacta fuit, maximeque a serenissimo francorum rege, qui inter caeteros potentissimus est, ad hunc diem se defendere oporteat; qui non contentus victoria ducatus mediolanensis, in dies totam Italiani, et hodierno die Pisas et Senas occupare intendit, quae nullo jure ad illum spectant, sed sacro imperio immediate subjecta sunt, divertitur invita ab eo perficiendo desiderio, quod ab ineunte fere aetate potissimum prae oculis habuit, ex toto semper cordis affectu concupivit. Cumque electores caeterique principes et status sacri romani imperii in hoc celebri conventu augustense congregati cognoscerent in primis ipsius caesareae majestatis animum, quantumque christianae reipublicae necessitas hanc opem requireret, ne diutius tanta damna Christifidelibus inferantur, unanimi voto et consensu decreverunt, non modo contra manometricos hostes catholicae fidei consulere, sed etiam contra alios quoscumque, qui sacro imperio infesti sunt, opportunis remediis providere. Quod tamen, cum non facile agi posse videatur, nisi prius constituta et firmata pace inter ipsam caesaream majestatem et serenissimum francorum regem, quibus ab hostilibus armis quiescentibus, omnis postea expeditio facilior futura est, constituerunt dignam quamdam legationem ad ipsum serenissimum francorum regem,

propter tractandam pacem et concordiam supradictum, mittere. Quae cum propediem ad statutum iter profectura sit, non possitque caesarea majestas ullo modo absque tali concordia et pace, propter Italiae oppressionem, contra turcas statutam provinciam assumere, [984] praedictos serenissimos Hungariae et Poloniae reges intelligere cupit, quod omnino concordia ipsa, quae omnium iudicio futura creditur, expectari debeant; et cum primum illa secuta fuerit, vult sua majestas praefatis regibus significare, et ipsorum et aliorum christianorum principum consilio tractare, quo pacto quibusve modis talis expeditio suscipienda videatur, ut cum honore et totius christianae reipublicae commodo et augumento perfici possit. Intendit sua majestas tunc, cum omnibus sacri imperii romani viribus atque potentia huic negotio incumbere. Si autem pax ipsa apud praefatum francorum regem, pro christianorum salute obtineri non possit, constituerunt et ordinaverunt sacra majestas et ipsi principes conventum quemdam generalem, qui, in urbe Norimbergae residens, consulere pro tempore debet non modo necessariae expeditioni contra turcas suscipiendae sed omnibus incumbentibus occurrentiis, quae sacrum romanum imperium iudice concernunt. Est quaesita maxima pax caesareae majestati in eadem ordinatione, et minime dubitat ibidem super his omnibus bene et serio provideri debere. Et si ipsi serenissimi Hungariae et Poloniae reges particularius modum et formam suscipiendae expeditionis intelligere voluerint, mittere poterunt oratores suos ad conventum praenominatum, ubi singulatim omnia percipient, confiditque ipsa caesarea majestas, tanto levius imminenti necessitati provideri posse, quod nunc in hoc conventu et toto imperio subsidia constituta sunt, quibus sufficiens et idoneus exercitus comparari et retineri tandem poterit, quoad omnis suscepta expeditio absolvatur.